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Lovforslag nr. L 135. Betænkning afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 16. maj 1979 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l i g n i n g s l o v e n  o g  o m  æ n d r i n g  

a f  l o v  o m  v u r d e r i n g  a f  l a n d e t s  f a s t e  e j e n d o m m e  

(Lejeværdi af egen bolig m. v. i 1980) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i en 
række møder. I forbindelse hermed har mini- 
steren for skatter og afgifter skriftligt besva- 
ret en række spørgsmål. 

Udvalget har modtaget skriftlig henvendel- 
ser fra: 

Boligselskabernes Landsforening, 
C. Th. Brauer, Charlottenlund, 
Dansk Skovforening, 
Egon Dudzinski, Århus C., 
Højesteretssagfører Bent Nebelong og 
Parcelhusejernes Landsforening. 
Der er af ministeren for skatter og afgifter 

samt nogle mindretal stillet en række æn- 
dringsforslag, hvorom henvises til de ledsa- 
gende bemærkninger. 

Et flertal (socialdemokratiets og venstres 
medlemmer af udvalget) indstiller lovforsla- 
get til vedtagelse med de af ministeren for 
skatter og afgifter stillede ændringsforslag. 

Et mindretal (fremskridtspartiets medlem- 
mer af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse, medmindre folketinget i rimeligt 
omfang vedtager de første tre af fremskridts- 
partiets seks ændringsforslag. 

Et andet mindretal (socialistisk folkepartis 
og Danmarks kommunistiske partis medlem- 
mer af udvalget (med tilslutning af venstreso- 
cialisterne, der ikke er repræsenteret i udval- 
get)) indstiller lovforslaget til forkastelse ved 
3. behandling. Mindretallet betragter de fore- 
slåede ændringer af lejeværdien i sammen- 
hæng med de foreslåede ændringer af bolig- 
lovene. 

Vurderet som en helhed forøges uligheden 
mellem ejere og lejere til ugunst for lejerne. 
Endvidere er der overhovedet ikke taget 
skridt til at begrænse eller afvikle retten til at 
trække renter af gæld fra på selvangivelsen, 
samtidig med at en værdistigningsafgift er 
droppet. 

Til overmål kan det fastslås, at regeringen 
og et flertal af partier i folketinget favorise- 
rer ejere af fast ejendom og blankt afviser at 
gennemføre en social og demokratisk bolig- 
politik. 

Et tredje mindretal (det konservative folke- 
partis medlem af udvalget) indstiller lovfor- 
slaget til vedtagelse med de af mindretallet 
stillede ændringsforslag. 

Et fjerde mindretal (centrum-demokrater- 
nes medlem af udvalget) vil redegøre for sin 
stilling ved lovforslagets 2. behandling. 

Et femte mindretal (kristeligt folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de af mindretallet stillede 
ændringsforslag. 

Et sjette mindretal (Danmarks retsforbunds 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse, da lovforslaget ikke løser spørgs- 
målet om afskaffelse af tilskuddene på bolig- 
området. Lovforslaget bevæger sig heller ikke 
i retning af at løse dette store spørgsmål, 
men flytter blot lidt om på tilskuddene. 
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Ændringsforslag 

Til § 1 

Af et mindretal (Bollmann (CD)): 
1) Paragraffen affattes således: 

»§ 1 

I lov om påligningen af indkomst- og for- 
mueskat til staten (ligningsloven), jfr. lovbe- 
kendtgørelse af 14. februar 1979, foretages 
følgende ændringer: 

1. §§ 15 A-15 H ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»§ 15 A. Ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst medregnes lejeværdien af 
bolig i egen ejendom, jfr. § 4, stk. 1, litra b, 
2. pkt., i statsskatteloven. For ejendomme, 
der kun indeholder én selvstændig lejlighed, 
som tjener til bolig for ejeren, fastsættes leje- 
værdien efter § 15 H ved anvendelse af be- 
regningsgrundlag som omhandlet i §§ 15 B- 
15 G. Benyttes en væsentlig del af ejendom- 
men til ejerens erhvervsvirksomhed, ansættes 
lejeværdien af den dell der benyttes til bolig 
for ejeren, dog efter et skøn. 

§ 15 B. For ejendomme, der er vurderet 
ved 15. almindelige vurdering eller en senere 
vurdering før 16. almindelige vurdering, be- 
regnes lejeværdien på grundlag af 138 pet. af 
ejendomsværdien ved den sidste vurdering, 
der er foretaget inden 16. almindelige vurde- 
ring. 

Stk. 2. Er der siden den vurdering, som 
skal lægges til grund efter stk. 1, afholdt ud- 
gifter på mere end 25.000 kr. til forbedring af 
grund eller bygninger eller opførelse af nye 
bygninger, og indgår værdien af forbedrin- 
gerne m. v. i en vurdering før l. januar 1980, 
beregnes lejeværdien dog på grundlag af 80 
pet. af ejendomsværdien ved den sidste vur- 
dering, der er foretaget inden I. januar 1980. 

§ 15 C. For ejendomme, der første gang 
er vurderet ved 16. almindelige vurdering 
eller en senere vurdering før l. januar 1980, 
beregnes lejeværdien på grundlag af 80 pet. 
af ejendomsværdien ved den sidste vurde- 
ring, der er foretaget inden I. januar 1980. 

§ 15 D. Er der for ejendomme som nævnt 
i §§ 15 B eller 15 C inden udgangen af ind- 
komståret 1979 afholdt udgifter på mere end 
25.000 kr. til forbedring af grund eller byg- 
ninger eller opførelse af nye bygninger, og 
indgår værdien af forbedringerne m. v. ikke i 
en vurdering før I. januar 1980, forhøjes det 
i §§ 15 B og 15 C nævnte beregningsgrundlag 
med 64 pet. af udgifterne. 

§ 15 E. For ejendomme, for hvilke der 
ikke den I. januar 1980 var ansat nogen 
ejendomsværdi, herunder for grunden, bereg- 
nes lejeværdien på grundlag af 64 pet. af an- 
skaffelsessummen med tillæg af eventuelle 
udgifter som nævnt i § 15 D. 

§ 15 F. §§ 15 B- 15 E gælder også ved be- 
regning af lejeværdien for stuehus med tilhø- 
rende grund og have til landbrugsejendomme 
m. v., for hvilke vurderingsrådet efter § 33, 
stk. 4, i lov om vurdering af landets faste 
ejendomme fordeler ejendomsværdien og 
grundværdien på ejendommens stuehus m. v. 
og på den øvrige ejendom. Lejeværdien skal 
dog kun beregnes af den del af ejendoms- 
værdien, der er henført til stuehuset m.v. 

Stk. 2. § 15 B, stk. 2, anvendes kun, hvis 
de nævnte udgifter vedrører stuehuset m. v. 
Ved forhøjelse efter § 15 D tages der alene 
hensyn til de udgifter, der vedrører stuehuset 
m. v., og ved anvendelse af § 15 E regnes 
med anskaffelsessummen og eventuelle ud- 
gifter vedrørende stuehuset m. v. 

Stk. 3. Hvis en væsentlig del af stuehuset 
m. v. benyttes til ejerens erhvervsvirksomhed, 
gælder § 15 A, 3. pkt. 

§ 15 G. Er den skattepligtige fyldt 67 år 
ved udløbet af 1979, nedsættes 
1. de i § 15 B, stk. 1, nævnte 138 pet. til 100 

pet., 
2. de i § 15 B, stk. 2, og § 15 C nævnte 80 

pet. til 58 pet. og 
3. de i §§ 15 D og 15 E nævnte 64 pet. til 46 

pet. 
Stk. 2. Stk. I anvendes også for en enke, 

som ikke opfylder aldersbetingelsen, hvis 
hun efter mandens død bliver boende i en 
ejendom, som har tilhørt en af ægtefællerne, 
og før dødsfaldet omfattedes af disse bereg- 
ningsregler på grund af den afdøde mands 
alder. Bestemmelsen i I. pkt. gælder ikke, 
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såfremt enken har indgået nyt ægteskab in- 
den l. januar 1980. 

§ 15 H. For følgende ejendomme fastsæt- 
tes lejeværdien til 23A pet. af den del af det i 
§§ 15 B- 15 G omhandlede beregningsgrund- 
lag, der ikke overstiger 615.000 kr., og 5 pet. 
af den del af beregningsgrundlaget, der over- 
stiger dette belob: 
1) Enfamilieshuse, for hvilke der efter den 8. 

december 1969 i henhold til bygningslov- 
givningen er ansøgt om byggetilladelse 
eller er foretaget anmeldelse af byggear- 
bejdet til kommunalbestyrelsen eller amts- 
rådet. 

2) Enfamilieshuse, der ligger i en kommune, 
hvor byggetilladelse eller anmeldelse ikke 
kræves, medmindre det godtgøres, at byg- 
geriet er påbegyndt senest den 8. decem- 
ber 1969. 

3) Andre enfamilieshuse, der har skiftet ejer 
efter den 8. december 1969. Den omstæn- 
dighed, at et enfamilieshus overtages til 
hensidden i uskiftet bo af eller ved skifte 
af et dødsbo udlægges til den længstleven- 
de ægtefælle, medfører dog ikke, at regler- 
ne i dette stykke skal anvendes. 

4) Ejerlejligheder. 
Stk. 2. For skattepligtige som nævnt i § 15 

G nedsættes de i stk. I nævnte 23A pet. til 2 
pet. 

Stk. 3. For følgende ejendomme fastsættes 
lejeværdien til 2 pet. af den del af det i §§ 15 
B-15 G omhandlede beregningsgrundlag, der 
ikke overstiger 615.000 kr., og 5 pet. af den 
del af 'beregningsgrundlaget, der overstiger 
dette beløb: 
1) Enfamilieshuse, der ikke er omfattet af 

stk. l. 
2) De i § 15 F nævnte stuehuse.« 

§ 15 I. Ved opgørelsen af den skattepligti- 
ge indkomst kan ejere af ejendomme, der 
tjener til bolig for ejeren, og som indeholder 
én eller to selvstændige lejligheder, foretage 
et standardfradrag, jfr. dog stk. 9. 

Stk. 2. For enfamilieshuse er fradraget I 
pet. af det beløb, hvoraf lejeværdien bereg- 
nes for det pågældende år, jfr. dog stk. 4. 

Stk. 3. For ejendomme med to selvstændi- 
ge lejligheder er standardfradraget I pet. af 
ejendomsværdien ved den seneste vurdering 
forud for det pågældende kalenderår, jfr. 

dog stk. 4 og stk. 9. Er der foretaget de i § 15 
D nævnte forbedringer, foroges ejendoms- 
værdien med 80 pet. af de afholdte udgifter. 
Var der ved kalenderårets begyndelse ikke 
ansat nogen ejendomsværdi for ejendommen, 
herunder for grunden, beregnes fradraget 
med I pet. af et beløb svarende til 80 pet. af 
anskaffelsessummen, herunder de afholdte 
udgifter. 

Stk. 4. Fradraget, der beregnes særskilt for 
hver ejendom, udgør mindst 400 kr. pr. selv- 
stændig lejlighed og kan ikke overstige 2.000 
kr. pr. selvstændig lejlighed. Har ejendom- 
men ikke været i den skattepligtiges besiddel- 
se i hele det pågældende indkomstår, nedsæt- 
tes det nævnte standardfradrag forholdsmæs- 
sigt. 

Stk. 5. Af udgifter vedrørende de nævnte 
ejendomme kan herudover alene fradrages 
renter af indestående prioriteter, reserve- 
fonds- og administrationsbidrag til realkre- 
ditinstitutter samt pålignede ejendomsskatter. 

Stk. 6. Stk. 1-5 gælder, uanset om den 
skattepligtige har udlejet sin bolig i ejendom- 
men en del af indkomståret. 

Stk. 7. Reglerne om standardfradrag gæl- 
der ikke for bygninger, der er undergivet 
fredning i henhold til bygnlngsfredningslo- 
ven, eller for de stuehuse, der er nævnt i § 1 5 
F. 

Stk. 8. For ejerlejligheder, der tjener til 
bolig for ejeren, kan kun fradrages de udgif- 
ter, som er nævnt i stk. 5. Der indrømmes 
ikke standardfradrag. 

Stk. 9. Ejere af de i stk. 1, 3 og 4 omhand- 
lede ejendomme med to selvstændige lejlig- 
heder kan vælge i stedet for standardfradrag 
at foretage fradrag for de faktiske driftsud- 
gifter vedrørende ejendommen. Valget træf- 
fes i forbindelse med indgivelse af selvangi- 
velsen for det år, for hvilket de faktiske 
driftsudgifter ønskes fratrukket. Valget er 
bindende, således at den pågældende ejer for 
fremtiden ikke længere kan opnå standard- 
fradrag, men skal fratrække de faktiske 
driftsudgifter. Valget er ligeledes bindende 
for ægtefællen, såfremt denne får ejendom- 
men overdraget ved salg eller gave, overtager 
denne i forbindelse med en bodeling ved bo- 
sondring, separation eller skilsmisse eller 
overtager den til hensidden i udskiftet bo. 

§ 15 J. Ved opgørelsen af den skattepligti- 
ge formue medregnes en ejerlejlighed til den 
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ansatte ejendomsværdi, jfr. § 14, nr. 1, i lov 
nr. 149 af 10. april 1922. Ved formueopgørel- 
sen medregnes eller fradrages endvidere vær- 
dien af lejlighedsejerens andel i formue eller 
gæld, der tilhorer eller påhviler den i lov om 
ejerlejligheder omhandlede ejerforening. 

Stk. 2. De ejendomme, der er omhandlede 
i § 15 D og § 15 I, stk. 3, 2. pkt., skal ved 
formueopgørelsen medregnes til ejendoms- 
værdien ved den seneste vurdering forud for 
det pågældende kalenderår med tillæg af 80 
pet. af de afholdte udgifter. De ejendomme, 
der er omhandlede i § 15 E og § 15 I, stk. 3, 
3. pkt., skal medregnes med 80 pet. af an- 
skaffelsessummen, herunder de afholdte ud- 
gifter. 

Af et mindretal (Glistrup (FP) og Kjærulff- 
Schmidt (FP)): 

2) De under nr. 1 foreslåede §§ 15 A-15 I 
udgår, og i stedet indsættes: 

»§ 15 A. Lejeværdien af bolig i egen ejen- 
dom må for indkomståret 1980 ikke for no- 
gen. som helst ejendom overstige beløbet for 
1979. 

§ 15 B. Er en ejendom udstykket efter 
begyndelsen af 1979, fordeles lejeværdibelø- 
bet for 1979 mellem de nye ejendomme. 

Stk. 2. For ejendomme, som var udlej- 
ningsejendomme i en del af 1979 eller hele 
1979, beregnes lejeværdien for 1980 (den del 
af året, hvor den ejerbenyttes) til 2 pet. af 16. 
almindelige vurdering (dog 5 pet. af den del, 
der overstiger 750.000 kr.), medmindre ejeren 
er født før I. januar 1914, i hvilket tilfælde 
lejeværdien er l pet. af 16. almindelige vur- 
dering. 

§ 15 C. I det omfang 1979-lejeværdien har 
været påvirket af reglen om forhøjet lejevær- 
di for ejendomme erhvervet efter 8. decem- 
ber 1969, fjernes forhøjelsesbeløbet i 1980- 
lejeværdien. 

§ 15 D. For så vidt det indebærer en lave- 
re lejeværdi, anvendes ovennævnte procent- 
satser (2 pet., 5 pet. og l pet.) ved lejeværdi- 
beregningen for 1980 på boliger (dele af boli- 
ger), der henligger til ejerens benyttelse, f. 
eks. i tofamilieshuse, ejendomme med blan- 

det benyttelse eller ejendomme, der veder- 
lagsfrit er stillet til rådighed for andre. 

§ 15 E. For så vidt der efter hidtidig prak- 
sis er medregnet lejeværdien af mere end 
4.000 m2 jordtilhørende, nedsættes lejeværdi- 
en med den del, som vedrører det oversky- 
dende areal. 

§ 15 F. §§ 15 A-15 E gælder også, hvor 
en ejendom tjener til bolig for en skatteplig- 
tig, der ejer ejendommen i sameje med an- 
dre. Påhviler det imidlertid den skattepligtige 
at betale en leje til medejere, skal den bereg- 
nede lejeværdi nedsættes med lejen. Lejevær- 
dien skal-dog mindst udgøre en så stor del af 
hele den beregnede lejeværdi, som svarer til 
den skattepligtiges andel af ejendommen.« 

Af et mindretal (Hagen Hagensen (KF)): 

3) I den under nr. 1 foreslåede § 15 l) 
indsættes efter stk. I som nyt stykke: 

»Stk. 2, For ejendomme som omhandlet i 
stk. I kan ejeren dog forlange, at der ved en 
vurdering foretages særskilt fastsættelse af 
den af ham benyttede lejlighed og andre lo- 
kaliteter. Sådan vurdering kan første gang 
finde sted ved årsomvurderingen pr. l. april 
1979. Når en sådan vurdering har fundet 
sted, beregnes lejeværdien for den af ejeren 
benyttede del af ejendommen efter de for 
ejerboliger gældende procentsatser. En sådan 
lejeværdi kan første gang finde anvendelse 
for indkomståret 1979.« 

Stk. 2 bliver herefter stk. 3. 

4) I den under nr. 1 foreslåede § 15 F 
indsættes efter stk. I som nyt stykke: 

»Stk. 2. For ejendomme som omhandlet i 
stk. I kan ejeren dog forlange lejeværdien 
for den del af ejendommen, der anvendes 
erhvervsmæssigt, fastsat ved opmåling, såle- 
des at denne dels lejeværdi fastsættes med en 
procent, der svarer til det areal, delen udgør 
af den samlede ejendom. For den erhvervs- 
mæssigt benyttede del fastsættes dog et tillæg 
på indtil 25 pet. af lejeværdien for denne del 
af ejendommen.« 

Stk. 2 bliver herefter stk. 3. 

Af et mindretal (Arne Bjerregaard (KrF)): 



1085 Bet. o. f.t.l. vedr. ligningsloven rn.v. 1086 

5) I den under nr. / foreslåede § 15 G 
indsættes som nyt stykke efter stk. I: 

»Stk. 2. For 
1) enfamilieshuse, for hvilke der for den 8. 

december 1969 i henhold til bygningslovgiv- 
ningen er ansogt om byggetilladelse eller er 
foretaget anmeldelse af byggearbejdet til 
kommunalbestyrelsen eller amtsrådet, samt 
for 

2) enfamilieshuse, der ligger i en kommu- 
ne, hvor byggetilladelse eller anmeldelse ikke 
kræyes, og' hvor det godtgøres, at byggeriet 
er påbegyndt senest den 8. december 1969, 
samt for 

3) andre enfamilieshuse, der har skiftet 
ejer før den 8. december 1969. Den omstæn- 
dighed, at et enfamilieshus overtages til hen- 
sidden i uskiftet bo af eller ved skifte af et 
dødsbo udlægges til den længstlevende ægte- 
følle, medfører, at reglerne i dette stykke 
skal anvendes, og for 

4) ejerlejligheder 
fastsættes lejeværdien til 1,5 pet. af den del 
af det efter §§ 15 B- 15 F opgjorte bereg- 
ningsgrundlag, der ikke overstiger 750.000 
kr., og 5 pet. af den del af beregningsgrund- 
laget, der overstiger dette beløb.« 

Stk. 2 bliver herefter stk. 3. 

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
et flertal (Møller Andersen (S), Camre (S), 
Erenbjérg (S), Thomas Have (S), Hjortnæs 
(S), Drejer (S), Karl Nielsen (S), 
Ellemann-Jensen (V), Jeppe Kristensen 
(V)):. 

6) I den under nr. I foreslåede' § 15 G 
indsættes som nye stykker: 

>>Stk. 3. Den lejeværdi, der er beregnet 
efter stk. I eller 2, skal nedsættes i det om- 
fang, den overstiger lejeværdien for ind- 
komståret 1979 med mere end 3.500 kr. 

Sjk. 4. Stk. 3 gælder dog ikke for følgende 
ejendomme: 
1. Ejendomme, hvis lejeværdi skal beregnes 

på grundlag af en ejendomsværdi, der er - 
ansat efter 31. december 1978, samt ejen- 
domme, hvis beregningsgrundlag skal op- 
gøres efter § 15 B, stk. 2, § 15 C, § 15 D 
eller § 15 F. 

2. Ejendomme, for hvilke lejeværdien ned- 
sættes eller forhøjes efter § 15 H. 

3. Ejendomme, som den skattepligtige ikke 
har ejet i hele indkomståret 1979 og hele 
indkomståret 1980, eller som ikke i hele 
dette tidsrum har tjent ham til bolig. At 
ejendommen overtages til hensidden i 
uskiftet bo eller ved skifte af et dødsbo 
udlægges til den efterlevende ægtefælle, 
anses i denne forbindelse ikke for ejerskif- 
te.« 

Af et mindretal (Hagen Hagensen (KF) og 
Arne Bjerregaard (KrF)): 

U n derænd ri ngs fo rs I ag 
til ændringsforslag nr. 6 

7) I den under ændringsforslag nr. 6 fore- 
slåede ændring af § 15 G ændres i stk. 3 
tallet »3.500 kr.« til; »1.000 kr.«. 

Af ministeren for skafter og afgifter, tiltrådt af 
et flertal (Møller Andersen (S), Camre (S), 
Erenbjerg (S), Thomas Have (S), Hjortnæs 
(S), Drejer (S), Karl Nielsen (S), 
Ellemann-Jensen (V), Jeppe Kristensen 

. (V)): 

8) I den under nr. J foreslåede § 15 H 
ændres »§15 G« til: >>§ 15 G, stk. I eller 2,«. 

Af mÙujrftqllet under nr. 2: 

9) I den under nr. I foreslåede § 15 J 
affattes stk. / således: 

»Standardfradraget gælder for parcelhuse, 
ejerlejligheder, sommerhuse og alle andre 
boliger, som er genstand for lejeværdiansæt- 
telse. Undtagelse gælder dog for ejendomme, 
der i overvejende grad benyttes til erhvervs- 
mæssig virksomhed, eller som er undergivet 
fredning i henhold til bygningsfredningslo- 
ven.« 

10) I den under nr. I foreslåede § 15 J 
udgår ytk. 2.,.,.7, og i stedet indsættes: 

»Stk. 2. Standardfradraget udgør halvde- 
len af lejeværdien, dog mindst 1.000 kr. og 
højst 7.000 kr. Standardfradraget må ikke 
være mindre for 1980 for nogen ejendom, 
end det var for 1979. 

Stk. 3. For tofamilieshuse, hvoraf den ene 
lejlighed bebos af ejeren, inkluderes lejeind- 
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tægten i lejeværdien, og standardfradraget er 
mindst 2.000 kr. og højst 14.000 kr. 

Stk. 4. Af udgifter vedrorende de i stk. 1, 
I. pkt., nævnte ejendomme kan herudover 
alene fradrages renter af indestående priori- 
teter, reservefonds- og administrationsbidrag 
til realkreditinstitutter, pålignede ejendoms- 
skatter samt udgifter til isolering m. v., der 
kan fradrages efter § 15 l. For de i stk. 1, 2. 
pkt., omtalte ejendomme foretages fradrag 
for de faktiske driftsudgifter.« 

Af mindretallet under nr. 3: 

11) I den under nr. 1 foreslåede § 15 J 
ændres i stk. 4 »2.000 kr.« til: »5.000 kr.« 

12) I den under nr. 1 foreslåede § 15 J 
udgår stk. 7. 

Af mindt-etallet under nr. 2: , 

13) Den under nr. 1 foreslåede § 15 K 
udgår. 

14) I den under nr. I foreslåede § 15 L 
udgår stk. 2. 

15) IYr. 2 udgår. 

Af mindretallet under nr. 3: 

16) Efter § 15 M indsættes som ny para- 
graf: 

»§ 15 N. Overstiger den i henhold til §§ 
15 B-15 G beregnede lejeværdi af bolig i 
egen ejendom de fradragsberettigede udgif- 
ter, herunder det i § 15 J omhandlede stan- 
dardfradrag, medregnes det overskydende 
beløb, uanset bestemmelsen i § 15 A, stk. 1, 
ikke i den skattepligtige indkomst.« 

Til § 3 

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
et flertal (Møller Andersen (S), Camre (S), 
Erenbjerg (S), Thomas Have (S), Hjortnæs 
(S), Drejer (S), Karl Nielsen, (S), Glistrup 
(FP), Kjærulff-Schmidt (FP), Ellemann- 
Jensen (V) og Jeppe Kristensen (V)): 

17) § 3 affattes således: 

»§ 3 

§ I har virkning for indkomståret 1980.« 

Ny paragraf 

18) Efter § 3 indsættes: 

»§ 4 

Stk. I. § 2 har virkning fra og med års- 
omvurderingen pr. I. april 1980, jfr. dog stk. 
2. 

Stk. 2. For ejendomme, der er omfattet af 
vurderingslovens § 33, stk. 5 eller 6, som af- 
fattet ved § 2, og som ikke skal årsomvurde- 
res pr. 1. april 1980, foretages der fordeling 
af ejendomsværdien ved 16. almindelige vur- 
dering eller en eventuel senere vurdering in- 
den l. april 1980, jfr. stk. 3-6. 

Stk. 3. Fordelingerne foretages af vurde- 
ringsrådet på grundlag af oplysninger fra 
bygnings- og boligregistret og fra andre regi- 
stre samt ud fra vurderingsrådets eget direkte 
kendskab til ejendommene. 

Stk. 4. Der gives meddelelse til ejeren om 
resultatet af fordelingen og om grundlaget 
for denne. Ministeren for skatter og afgifter 
fastsætter de nærmere regler om, hvilke op- 
lysninger meddelelsen skal indeholde. 

Stk. 5. Klage over de efter stk. 2-4 fore- 
tagne fordelinger indgives til skyldrådet af 
ejeren. Klagen, der skal være skriftlig og be- 
grundet, skal være modtaget inden 4 uger 
efter, at der er givet vedkommende meddelel- 
se om fordelingen. 

Stk. 6. I øvrigt finder reglerne i § 39 A, § 
42, stk. 3 og stk. 4, 2. pkt., § 44, stk. 1, 2. 
pkt., § 44, stk. 2 og 3, § 45, stk. I og stk. 2, l. 
pkt., samt § 46, stk. 1, l. pkt., i lov om vur- 
dering af landets faste ejendomme, jfr. lovbe- 
kendtgørelse nr. 363 af I. juli 1976, anven- 
delse på de i stk. 2-5 nævnte fordelinger.« 

Bemærkninger 

Til nr. I 

Mindretallet har ikke stemt for de i året 
1979 gældende lejeværdiregler og kan heller 
ikke acceptere yderligere stigninger for året 
1980. 

Fra 1978 til 1980 udgør stigningerne ca. 
50-70 pet. for ejere, der har anskaffet ejen- 
domme for 9. december 1969, og for ejere af 
visse ejendomme anskaffet efter denne dato 
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er stigningen på indtil 35 pet., jfr. ministe- 
rens svar på bilag 18, sporgsmål 18. 

Disse stigninger er i klar modstrid med 
regeringens tilsagn om, at udgiftsstigningen 
ville blive holdt på samme niveau som ind- 
komstudviklingen, og en vedtagelse af lov- 
forslaget sammenholdt med regeringens pla- 
ner om værdistigningsafgift og fjernelse af 
rentefradrag for privat gæld kan derfor kun 
tages som udtryk for, at regeringen ønsker at 
afskaffe muligheden for at eje egen bolig. 

Såfremt ændringsforslaget vedtages, vil der 
mellem 2. og 3. behandling blive stillet yder- 
ligere ændringsforslag indeholdende de for- 
nødne konsekvensændringer. 

Til nr. 2 

Fremskridtspartiet har to hovedsynspunk- 
ter på lejeværdifastsættelsen for 1980: 
I. Lejeværdien i 1980 må ikke for én eneste 
dansk ejendom blive så meget som én krone 
højere end lejeværdien i 1979. 

I forhold til de lejeværdier, som borgerne 
nu træller under for 1978, har folketingets 
flertal jo allerede gennemført en urimelig 
forøgelse med virkning for 1979, så den der- 
af følgende fiktive indkomstbeskatning stiger 
med ca. 23 pet. fra 1978 til 1979 i adskillige 
tilfælde. 

Det er efter fremskridtspartiets opfattelse 
aldeles urimeligt nu at lægge yderligere bety- 
delige stigninger ovenpå for 1980. Tværtimod 
må der efter de senere års hårdtvirkende op- 
pumpninger af lejeværdibeløbene ske det, at 
der holdes et pusterum i 1980, så færre af de 
unge familier, der lige har købt hus, bliver 
tvunget væk fra hus og hjem af en barbarisk 
og umådeholden skatteplyndring. 

Hvis lejeværdien for en ejendom f. eks. 
blev forhøjet med 3.000 kr., ville skatten stige 
med ca. 1.900 kr. For at betale 1.900 kr. mere 
i skat må den pågældende tjene ca. 5.600 kr. 
mere, idet 3.700 kr. går til indkomstskat på 
merindtjeningen. 

Med andre ord betyder en sådan forhøjel- 
se af lejeværdien, at de første 470 kr.s må- 
nedlige lønstigning bliver belagt af forøget 
indkomstskat. Oveni kommer så stigningen i 
opvarmningsudgifter og meget andet. Dette 
er aldeles uacceptabelt. 

Selv om man fastholder, at lejeværdien 
ikke må stige, vil skatten, der udløses af leje- 
værdien, blive storre som folge af den skær- 

pelse af beskatningsprocenterne, som er gen- 
nemfort i SV-regeringens tid. 

Har en ejendom således f. eks. en lejevær- 
di på 10.000 kr., vil ejeren endog med uæn- 
dret lejeværdi få forhojet sin indkomstskat 
med ca. 300 kr. og skal altså tjene 800 kr. 
mere for bare at opretholde samme levestan- 
dard. 

Dette er i forvejen rystende. Fremskridts- 
partiet bekæmper da også sådanne skattefor- 
højelser, når det er beskatningsprocenterne, 
der er til debat. Her drejer det sig imidlertid 
om, hvorvidt der oven i denne skattestigning 
også skal lægges en skattestigning som folge 
af øget lejeværdi. 

Dette siger fremskridtspartiet altså aldeles 
ubetinget nej til. 

Det er nødvendigt at holde sig væk fra 
undtagelsesregler. Begynder man eksempelvis 
med at sige, at den, der har bygget (ombyg- 
get) på sin ejendom, skal have hojere leje- 
værdi, skal man til at trække grænser. Der- 
med skabes retsusikkerhed og manglende 
tryghed hos den befolkning, som i forvejen 
har mere end svært ved at finde ud af ejer- 
boligbeskatningen -  så fórkvaklet, som den 
er blevet gennem diverse boligforlig. 

De, der har bygget i de senere år, har ud- 
sat sig for umådelig mange ulemper. F. eks. i 
form af smøleri med byggesagsbehandlingen, 
kæmpekurstab og byggesjusk. Der er derfor 
ikke noget urimeligt i, at de får et pusterum, 
hvor de ikke skal belastes med de hoje leje- 
værdier. 

De anførte synspunkter findes udmontede 
i de foreslåede nye formuleringer af lignings- 
lovens § 15 A og § 15 B. 

II. Under hensyntagen til helheden i sam- 
fundsøkonomien og til, at der forst og frem- 
mest skal være penge til at afvikle indkomst- 
skatten som sådan ved trinvise, betydelige 
forhojelser af den skattefri bundgrænse, kan 
fremskridtspartiet ikke finde de fornodne 
finansielle muligheder for allerede for 1980 
at lempe lejeværdibeskatningen i forhold til 
1979 bortset fra folgende fem punkter, hvor 
umiddelbare retfærdighedskrav må slå igen- 
nem ved, at lejeværdien for 1980 sættes lave- 
re end lejeværdien for 1979: 

a. Den foreslåede nye § 15 C bringer ejere, 
der har kobt efter 8. december 1969, ud af 

69 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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straffeboksen, hvor de pålægges højere leje- 
værdi end andre. 

Hermed bringer fremskridtspartiet til op- 
hor på den eneste rimelige måde det sælsom- 
me og urimelige mellemspil i dansk skatte- 
lovgivning, som har været opfort, efter at 
finansminister Poul Møller fra det konserva- 
tive folkeparti i sin tid af sine nationaløko- 
nomer blev bildt ind, at parcelhusprisstignin- 
gen kunne tøjles, hvis man satte lejeværdien 
op. Så ville folk ikke betale så meget, når de 
skulle kobe hus. 

Den 9. december 1969 gik Møller til folke- 
tinget med den vildmand. Han fik det den- 
gang så føjelige gammelpartiting til enstem- 
migt at vedtage, at alle, der købte hus efter 8. 
december 1969, skulle belastes med ekstra 
lejeværdi. Hvad de tabte herved, ville de vin- 
de ind ved at få deres huse billigere, var teo- 
retikerforklaringen. 

Betragtningen holdt ikke i det levende liv. 
Derfor er der al mulig grund til at ophæve 
straffeforanstaltningen over for de familier, 
der har købt hus efter 1969. 

Den 31. januar 1979 sagde Møllers efter- 
følger, Anders Andersen fra venstre, Dan- 
marks liberale parti, imidlertid, at nu skal 
også husejere fra før 9. december 1969 betale 
den ekstra høje lejeværdi. Hans ræsonnement 
var typisk for ministre, der er i en presset 
situation, fordi de mangler mange penge i 
statskassen på grund af eget frådseri. Han 
sagde nemlig, »at sådanne husejere blot må 
tænke på, at de i årevis har haft fordel af en 
lav lejeværdisats«. 

Da Poul Møllers parti til stor fornærmelse 
hos Poul Schlüter og partiets andre ledere 
ikke har fået lov til at komme med på mini- 
stertaburetterne denne gang, kan det konser- 
vative Dagens Nyt spydigt kommentere: 
»Holdningen er klar: Vælger regeringen at 
forhøje indkomstskatten med 40 procent, kan 
ministeren blot sige: nå, ja, men så glæd jer 
over, at I hidtil har haft så lave skatter.« 

Det kan selvfølgelig være nok så under- 
holdende med dette ping-pong-spil mellem 
VKerne. Det korte og det lange er imidlertid, 
at hundredtusindvis af familier skal til hver 
at betale en betydelig ekstraskat, hvis Anders 
Andersens onde anslag lykkes. 

b. Ejendomme, der henligger til blandet/ 
privat benyttelse, skal ikke længere straffes 
ved skonsmæssige lejeværdiansættelser (§ 15 
D). 

Dette er overensstemmende med, hvad 
fremskridtspartiet længe har kæmpet for. 

I Folketingstidende 1974-75,' 2. samling, 
tillæg B, spalte 120, finder man således føl- 
gende begrundelse for et fremskridtsæn- 
dringsforslag: 

»Ved ligningen for 1974 må der -  som 
tilfældet har været for de foregående år -  
forventes begået en række overgreb ud over 
landet mod byerhvervsdrivende, der bor i 
deres erhvervsejendomme. Til beskyttelse 
herimod foreslås indført en regel svarende til 
den, der gælder for landbrugets stuehuse.« 

Dengang blev forslaget -  den 19. marts 
1975 -  nedstemt af folketinget med 112 stem- 
mer mod 26. Skatteministeren havde nemlig i 
Folketingstidende 1974-75, 2. samling, spalte 
2235 oplyst, at ordningen skulle være »uo- 
verkommelig« at administrere. 

Selv om der i de mellemliggende år har 
forekommet mange meningsløse overgreb, er 
det glædeligt at konstatere, at skatteministe- 
ren nu er kommet til fornuft og selv foreslår 
en regel fuldstændig overensstemmende med 
det anførte fremskridtsforslag. Sådan oplever 
vi heldigvis gang efter gang, at når frem- 
skridtspartiet har fremsat et forslag, er den 
umiddelbare virkning nok forhånelser fra 
folketingsflertallets side, men når forslaget 
har været til offentlig debat i nogen tid, fin- 
der flere, og flere ud af, at fremskridtsförsla- 
gene er fornuftige og rigtige, og så tilegner 
gammelpartierne sig fremskridtstankerne og 
høster, hvad fremskridtspartiet såede. Frem- 
skridtspartiets holdning hertil er uden enhver 
bitterhed. Det gælder om at gavne landets 
interesser, og derfor er vi glade hver eneste 
gang, dette heldigvis hyppige fænomen op- 
træder, og vi siger til de andre visionsløse og 
idétomme partier: Stjæl bare videre. 

c. Tofamilieshuse, hvoraf den ene lejlighed 
bebos af ejeren, skal behandles tilsvarende (§ 
15 D). 

d. En- og tofamilieshuse, der henligger til 
benyttelse for ejerens husstand, uden at eje- 
ren' personligt bor i ejendommen, skal be- 
handles efter de almindelige lejeværdiregler. 
BI. a. for at opnå en skarp afgrænsning er 
der -  jfr. den foreslåede nye § 15 D -  valgt 
lovtekst-kriteriet, at ejendommen »vederlags- 
frit er stillet til rådighed for andre«. 

e. Når skatteyderen ejer ubebyggede area- 
ler, som støder op til hans boligejendom, be- 
regnes lejeværdien også af den ubebyggede 
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grunds værdi, mens den har lejeværdi 0, hvis 
jordstykket skønnes at ligge adskilt fra bebo- 
elsesejendommen. Dette forer i praksis til 
vilkårligheder. Til undgåelse heraf foreslås i 
en ny § 15 E, at lejeværdi ikke må beregnes i 
relation til større jordstykker end 4.000 m2. 
Det er nemlig ikke hensigtsmæssigt at søge at 
løse jordbeskatningsproblemerne over leje- 
værdireglerne, hvor de praktiske virkninger 
bliver helt tilfældige. 

Tit nr. 3 

Da de nuværende regler for fastsættelse af 
boligværdi for en ejer, der bebor en lejlighed 
i et tofamilieshus, i mange tilfælde føles uri- 
melige og vilkårlige, foreslås den nye løsning 
som alternativ mulighed som grundlag for 
beskatningen. 

Det forudsættes, at den opnåede leje af 
den udlejede lejlighed som hidtil optages 
som skattepligtig indtægt. 

Til nr. 4 

Da der er talrige tilfælde af vilkårlighed 
og administrativt vanskelige fastsættelser 
ifølge den hidtidige regel (skønsmæssig an- 
sættelse af lejeværdien for boligdelen), fore- 
slås den nye regel tilføjet som alternativ mu- 
lighed. 

Til nr. 5 

Ændringsforslaget går ud på at bevare den 
lavere lejeværdi for huse, der er fra før eller 
er erhvervet før 8. december 1969. 

Til nr. 6 og 8 . 
Ændringsforslag nr. 6 går ud på, at der 

lægges loft over stigningen i lejeværdi for ejer- 
boliger. Efter ændringsforslaget skal stignin- 
gen i lejeværdi fra indkomståret 1979 til ind- 
komståret 1980 højst kunne andrage 3.500 kr. 
Hvis den lejeværdi, der beregnes for 1980, 
efter de foreslåede regler i ligningslovens § 
15 G er mere end 3.500 kr. storre end leje- 
værdien for 1 979, skal den beregnede leje- 
værdi for 1980 nedsættes så meget, at stig- 
ningen i forhold til 1979-lejeværdien kommer 
ned på de nævnte 3.500 kr. 

En lignende regel om begrænsning af stig- 
ningen i lejeværdien gælder for 1979 (§ 15 FI 
stk. 5 og 6, i Iigriingslovbekendtgorelse nr. 

462 af 13. september 1978). Herefter må leje- 
værdien fra 1978 til 1979 hojst stige med 
3.000 kr. Reglen for 1979 gælder dog kun for 
ejendomme, hvis ejendomsværdi ved 16. al- 
mindelige vurdering ikke overstiger 750.000 
kr. 

Som nævnt forudsætter den nu foreslåede 
regel om nedsættelse af lejeværdien for 1980, 
at der foretages en sammenligning, mellem 
den beregnede lejeværdi for 1980 og den le- 
jeværdi, der benyttes for 1979. Hvis lejevær- 
dien for 1979 nedsættes i medfor af den om- 
talte 3.000 kr.s regel i lovbekendtgørelse nr. 
462 af 13. september 1978, er det 1979- 
lejeværdien efter denne nedsættelse, der skal 
sammenlignes med den beregnede 1980- 
lejeværdi. 

Efter ændringsforslaget holdes en række 
ejendomme uden for begrænsningen. Det 
gælder de ejendomme, hvor lejeværdierne for 
1979 og 1980 ikke er umiddelbart sammenlig- 
nelige, fordi beregningsgrundlaget i et (eller 
begge) af de nævnte år er opgjort efter særli- 
ge r e g l e r . .  

Det drejer sig for det første om ejendom- 
me, herunder landbrugets studhuse, som i et 
af de nævnte år er omfattet af særreglerne 
for uvurderede eller væsentligt ombyggede 
ejendomme. Dernæst drejer det sig om ejer- 
boliger i tofamilieshuse eller ejendomme, der 
benyttes både til bolig for ejeren og til er- 
hvervsmæssig virksomhed, og som derfor 
først fra og med 1980 får lejeværdien opgjort 
efter procentreglerne. 

Endvidere omfatter den foreslåede loft- 
regel ikke ejendomme, hvor benyttelsen i 
1980 afviger så meget fra den benyttelse, der 
er forudsat ved vurderingen (eller vurde- 
ringsfordelingen), at lejeværdien skal nedsæt- 
tes eller forhojes efter lovforslagets § 15 H, 

Uden for reglen falder endelig ejendom- 
me, som ikke har været i ejerens besiddelse 
gennem begge de nævnte år, eller som ikke i 
hele dette tidsrum'har tjent til bolig for eje- 
ren. 

Ændringsforslaget om, at lejeværdien ikke 
må stige mere end 3.500 kr., vil antagelig 
omfatte ca. 13.000 ejendomme, og forslaget 
anslås at medfore et provenutab på ca. 30 
mill. for staten og kommunerne under ét set i 
forhold til bestemmelserne i det oprindelige 
lovforslag. 

Ændringsforslag nr. 8 er af rent redaktio- 
nel karakter. I 
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Til nr. 7 

Forslagsstillerne har i forslag til folketings- 
beslutning om lejeværdiregler for 1979, 1980 
og 1981 (B 60) foreslået, at enhver ejer af 
fast ejendom sikres, at lejeværdien af hans/ 
hendes ejendom ikke bliver hojere i 1980 end 
i 1979. Dette er mindretallets principielle 
standpunkt. Da mindretallet må erkende, at 
beslutningsforslaget ikke kan finde flertal, og 
at regeringen nu har sikret sig flertal for nær- 
værende lovforslag, der vil betyde store stig- 
ninger i beskatningen af værdi af egen bolig 
for tusinder af ejere, har mindretallet -  som 
et sidste forsøg på at opnå et kompromis -  
stillet ændringsforslag nr. 7. 

Til nr. 9 

Fremskridtspartiet fastholder, hvad vi har 
udtrykt mange gange -  i skatte- og afgiftsud- 
valgets betænkning af 14. marts 1975 vedr. 
lov om ændring af ligningsloven (Lejeværdi- 
regler m. v.), på følgende måde: 

»Også med hensyn til standardfradrag bør 
ejerlejligheder sidestilles med parcelhuse 
overensstemmende med det grundsynspunkt, 
at der ikke juridisk bør gøres forskel på enfa- 
miliesboliger, om de ligger oven på hinanden 
eller ved siden af hinanden.« 

Til n r. 10 

Det væsentligste er her, at standardfradra- 
gets maksimum forhøjes fra 2.000 kr. til 
7.000 kr. 

De 2.000 kr. blev fastsat i 1965. 
Folketingsflertallet har tilsyneladende ikke 

opdaget, at den siden da førte politik har 
bevirket, at 20 hundredekronesedler -  under 
i øvrigt lige vilkår -  ikke forslår til at få ud- 
ført så meget håndværksarbejde, som beløbet 
gjorde i 1965. Fremskridtspartiets hermed 
fremsatte forslag går ikke ud på at forbedre 
stillingen for ejerboligejere sammenlignet 
med, hvad folketinget fastlagde i 1965, men 
alene på at ajourføre beløbet på 2.000 kr., så 
det får samme realværdi i 1980 som tiltænkt 
i 1965. 

Bygge- og omkostningsindekset var allere- 
de pr. l. januar 1979 steget så kraftigt, at der 
skulle bruges 6.260 kr. til at få betalt det 
samme arbejde, som i juli 1965 kostede 2.000 
kr. Med den slappe og eftergivende politik, 
som SV-regeringen forer, må det forudses, at 

yderligere pengeforringelse vil indtræde, så- 
dan at der midt på året 1980 skal bruges ikke 
6.260 kr. til at få de pågældende arbejder 
udført, men derimod 7.000 kr. Ud fra denne 
forudsætning er forslaget udformet. Skulle 
det lykkelige ske, at der forinden kommer en 
fremskridtsregering og dermed en styrkelse 
af kronens værdi, vil enfamilieshusejere nok 
gennem forslaget opnå noget mere end dæk- 
ning for møntforringelsen, men det kan da 
opfattes som nogen kompensation for, at 
man på dette område helt har ladet hånt om 
pristalsregulering i henved 15 år -  tænk sig 
hvis det var de af regeringen forkælede sam- 
fundsgrupper, som havde været ude for no- 
get sådant, så skulle de nok have rejst sig i 
forargelse i al deres egoisme. 

Til nr. 11 

Ændringsforslagene bevirker, at det maksi- 
male standardfradrag med begrundelse i de 
senere års store prisstigninger hæves fra 
2.000 kr. til 5.000 kr. 

Til nr. 12 

Ændringsforslaget bevirker, at standard- 
fradraget også kan foretages af ejere af ejer- 
lejligheder. 

Til nr. 13 og 14 

Redaktionelle ændringer bl. a. som følge 
af, at reglerne i regeringsforslagets § 15 K er 
foreslået optaget i standardfradragsparagraf- 
fen, jfr. foranstående ændringsforslag nr. 9 
og 10. Når § 15 L, stk. 2, ikke er medtaget, 
beror det på, at der også i relation til for- 
muebeskatningen bør respekteres den under 
ændringsforslag nr. 2 I i slutningen nævnte 
fredningsperiode, jfr. bemærkningerne. 

Til nr. 15 

Med fremskridtsforenklingen kan isole- 
ringsfradraget bevare sin nu fastslåede og 
lethuskelige placering som § 15 I. 

Til nr. 16 

Udsigten til, at et »overskud« beskattes, er 
i sig selv en opfordring til at undlade at ned- 
bringe lån i ejendommen. Derved straffes 
den opsparing, der består i afvikling af prio- 
riteter. Ændringsforslaget vil være en op- 
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muntring til opsparing- og vil lette skattebyr- 
den for en lang række, især ældre, boligejere. 
Ændringsforslaget er identisk med lovforslag 
L 149 -  Forslag til lov om ændring af lig- 
ningsloven (Lejeværdi af bolig i egen ejen- 
dom). 

Til nr. 17 og 18 

Ændringsforslagene nr. 17 og 18 tager sig- 
te på en administrativ forenkling i forbindel- 
se med de vurderingsfordelinger, som lovfor- 
slaget forudsætter skal foretages for to- 
familieshuse og de såkaldte blandede ejen- 
domme, dvs. ejendomme, der både anvendes 
til bolig for ejeren og til erhvervsmæssig 
virksomhed. 

Efter det oprindelige forslag skal der for 
ejendomme, der omfattes af de foreslåede 
fordelingsregler, første gang foretages forde- 
ling af ejendomsværdien i forbindelse med 
årsomvurderingen pr. 1. april 1980. Af hen- 
syn til vurderingsmyndighedernes og de 
kommunale sekretariaters arbejde med år- 
somvurderingen pr. 1. april 1980 og med for- 
beredelsen af 17. almindelige vurdering pr. I. 
april 1981 foreslås det nu, at der åbnes mu- 
lighed for ät fremrykke tidspunktet for forde- 
lingernes foretagelse. Det er herefter tanken, 
at det forberedende arbejde med fordelinger- 
ne kan udføres i løbet af efteråret 1979, og at 
meddelelse om vurderingsfordelingerne kan 
udsendes til de berørte ejere omkring I. 
marts 1980. Med henblik på at få de fleste 
klagesager vedrørende disse fordelinger fær- 
digbehandlet inden den maskinelle udskriv- 
ning af ejendomsskemaet til selvangivelsen 
for 1980 foreslås det endvidere at benytte en 
særlig klageprodecure til disse vurderingsfor- 
delinger, som foretages forud for årsomvur- 
deringen pr. I. april 1980. 

Visse af de ejendomme, der opfylder be- 
tingelserne i lovforslaget for at få foretaget 
vurderingsfordeling, omfattes af årsomvurde- 
ringen pr. 1. april 1980, f. eks. fordi de er 
forbedret for mere end 25.000 kr. siden sidste 
vurdering. Disse ejendomme berøres ikke af 
ændringsforslaget. 

Det er nævnt i bemærkningerne til lovfor- 
slaget, at de vurderingsfordelinger, som nu 
skal foretages, vil medføre udgifter til veder- 
læggelse af vurderingsrådene. Disse udgifter 
kan med en vis usikkerhed anslås til ca. 6 

I mill. kr. Ændringsforslaget medfører for så 

vidt ikke øgede udgifter, men vil bevirke, at 
en væsentlig del af udgifterne, formentlig 
omkring 2 mill. kr., må afholdes allerede i 
1979. På tilsvarende måde må hovedparten 
af de udgifter, der forudsættes afholdt af 
kommunerne, påregnes afholdt i 1979. Det 
drejer sig om udgifter på i alt ca. 4 mill. kr. 
til at udsøge de pågældende ejendomme og 
til det nødvendige liste- og fortegnelsesarbej- 
de. 

Ved de vurderingsfordelinger, der skal fo- 
retages forud for årsomvurderingen pr. I. 
april 1980, er det ejendomsværdien ved 16. 
almindelige vurdering eller den eventuelle 
senere vurdering inden l. april 1980, der skal 
fordeles. Fordelingen foretages på grundlag 
af oplysninger i bygnings- og boligregisteret, 
ejendomsstamregistret eller andre registre, f. 
eks. kommunale ejendomsregistre, samt ud 
fra vurderingsmyndighedernes eget direkte 
kendskab til ejendommene. Det er således 
ikke tanken, at der skal indkræves et særligt 
vurderingsskema fra ejeren, og fordelingen af 
vurderingen vil derfor i almindelighed blive 
foretaget på grundlag af de registrerede op홢 
lysninger om ejendommens benyttelse på 
tidspunktet for den vurdering, som danner 
grundlag for fordelingen. 

Der vil blive givet hver enkelt ejer skriftlig 
meddelelse om resultatet af fordelingen og 
om grundlaget for denne. Sådanne meddelel- 
ser påregnes som nævnt udsendt omkring l. 
marts 1980. I den forbindelse er det tanken 
at orientere om fordelingsreglerne ved an- 
noncering i dagspressen, og ejere, der mener, 
at de er blevet forbigået ved den stedfundne 
fordeling, kan herefter rette henvendelse til 
vurderingmyndighederne med anmodning 
om, at en fordeling foretages. Udgifterne til 
en sådan annoncering anslås til ca. 300.000 
kr. Dette beløb kan ikke påregnes afholdt 
inden for de forudsete bevillingsrammer. 

Ændringsforslaget rummer endvidere sær- 
lige klageregler for dé fordelinger, der foreta- 
ges forud for årsomvurderingen pr. l. april 
1980. Klage over de almindelige vurderinger 
og årsomvurderinger skal indgives senest den 
31. december i vurderingsåret. Det foreslås 
imidlertid i ændringsforslaget, at der for for- 
delinger af ejendomsværdien ved 16. almin- 
delige vurdering eller en senere vurdering 
inden l. april 1980 skal gælde en klagefrist 
på 4 uger regnet fra tidspunktet for medde- 
lelsen om fordelingen. De fleste klager kan 
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herefter være færdigbehandlet af skyldråde- 
ne, inden den maskinelle udskrivning af op- 
lysningerne på ejendomsskemaet til selvangi- 
velsen for 1980 skal finde sted. Reglerne om 

den nævnte klagefrist på 4 uger svarer i ov- 
rigt til reglerne om klagefrister i skattestyrel- 
sesloven. 
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